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Nr 103.
Godkänd av första kammaren den 20 april 1923. 
Godkänd av andra kammaren den 20 april 1923.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till förordning angående rätt för 
Konungen att i visst fall åsätta särskild tullavgift.

(Bevillningsutskottets betänkande nr SO)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att 
riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts den 16 mars 1923 dag- 
tecknade proposition nr 172, antagit följande vid propositionen fogade 
förslag till

Förordning
angående rätt för Konungen att i visst fall åsätta särskild tullavgift

Härigenom förordnas som följer:

Varor, som från visst land införas, må kunna efter Konungens 
förordnande beläggas med tilläggstull, utöver den enligt tulltaxan ut­
gående tullavgift, till högst tre gånger samma belopp som denna senare 
eller, där varan enligt taxan är tullfri, påföras tull till högst det belopp, 
vartill varans värde uppgår.

Särskild tullavgift, enligt vad nu är sagt, må åsättas allenast å 
tid, då riksdagen icke är samlad. Beslutet därom skall underställas näst 
sammanträdande riksdag inom tio dagar efter riksdagens öppnande och 
gäller, där riksdagen icke godkänner detsamma oförändrat, högst tio 
dagar efter det riksdagen fattat sitt beslut i frågan.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författ­
ningssamling, och gäller till utgången av år 1924.

Genom denna förordning upphäves förordningen den 7 april 1922 
(nr 151) angående fortsatt tillämpning av förordningen den 22 april 
1921 (nr 179) om rätt för Konungen att i visst fall åsätta särskild 
tullavgift.

Stockholm den 20 april 1923.

Med undersåtlig vördnad.

STOCKHOLM, ISAAC MAKCUS- BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1923.


